
MAZSALACAS
MAZSALACA  •  SKAŅKALNE  •  RAMATA  •  SĒĻI 

FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2

NOVADA
ZIŅAS

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Sveiki, n�adnieki!

H�ijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs

Februārī esam apstiprinājuši 
Mazsalacas novada budžetu. Šogad 
lielākie darbi ir Valtenberģu muižas 
jumta   un ceļa “Ebreķi – Salacieši 
– Rožkalni” rekonstrukcijas 
pabeigšana. Noslēdzies iepirkums 
un tiks projektēti grupu dzīvokļi 
Parka ielā 9 un dienas centrs 
Valtenberģu muižas otrajā stāvā 
deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros. Pateicoties norvēģu firmai 
Nordic Arch, šogad izstrādājam 
skiču projektu aprūpes centra 
izveidei Brīvības bulvārī 4, kuru 
firma mums dāvina bez maksas. 
Janvārī noslēdzās kārtējais 
iepirkums ietves izveidei gar 
Pērnavas ielu no Robežu līdz Muižas 
ielai, tomēr piedāvātā cena par 
darbu, mūsuprāt, bija pārāk augsta. 
Projektētājs veiks aprēķinus, 
cik šī objekta būvniecība pie 
esošajām cenām varētu izmaksāt, 
un par ietves izveidi vēl šogad 
lemsim. 2019. gads ir Mazsalacas 
vidusskolas simtās jubilejas gads. 
Šogad skolā plānots remontēt 
sporta zāli. Tā kā Latvijas valsts 
budžets vēl nav apstiprināts, var 
gadīties, ka pēc tā apstiprināšanas, 
tiek veikti labojumi arī mūsu 
budžetā, jo tas ir daļēji atkarīgs no 
valsts budžeta aprisēm.

Kopš jaunās valdības izveidošanas 
arvien biežāk nākas dzirdēt par 
potenciālo teritoriālo reformu. 
Jebkura reforma var nest labumu 
vai zaudējumu, atkarībā no tā, kāds 
ir reformas mērķis. Šobrīd neesmu 
dzirdējis valstsvīru konkrētu 
nostāju par to, ko ar reformu 
vēlamies panākt vai atrisināt, 
un kā tās rezultātā uzlabosies 
Mazsalacas novada iedzīvotāju 
dzīve. Mums visiem ir jāapzinās, 
ka šie ir jautājumi, kas skar mūs 
katru personīgi, un tā ir mūsu 
kopīga atbildība - prasīt atbildes uz 
visiem jautājumiem par potenciālo 
reformu. 

Esam aizvadījuši Latvijas valsts 
simtgades gadu svinot un reizē arī 
smagi strādājot, netaupot spēkus, 
un rādās, ka šis gads būs tikpat 
trauksmains.  Lai izdodas tajā rast 
mieru!

Saulainu pavasaru atnākšanu vēlot,

AR SKATU UZ NĀKOTNI

2019. gada 9. februārī Mazsalacas vidusskolā 
notika ikgadējais Žetonu vakars, kas 
neapšaubāmi ir vidusskolas viens no 
nozīmīgākajiem pasākumiem. Šogad 12. klasē 
mācās astoņas meitenes, kas bija izaicinājums 
skolotājai Nadeždai Leitānei, skolniecēm un 
režisorei Merikai Lūsei – atrast lugu, kas būtu 
mūsdienīga un atbilstu klases audzēkņu 
skaitam un sastāvam.

Rezultātā viņas uzrunāja Mazsalacas 
vidusskolas direktores vietnieku izglītības jomā 
Krišjāni Penku un izvēlējās spēlēt izrādi pēc 
Kristiānas Štrāles-Dreikas lugas   "Kā 
ziemeļmeitas brauca puisi lūkoties".  Tā ir 
komēdija, kurā galvenais varonis Jānis rīko 
konkursu par interesantāko kāzu scenāriju. 
Beigās viņš nevar izšķirties, kura meitene bijusi 
radošāka: konservatīvā Marija, praktiskā Irma, 
folkloriste Trīne, ballētāja Felicita, turīgā 
Natālijā, intrigante Alma, radošā Beatrise vai 
klusā oficiante. Tā ir luga par dažādajām dzīves 
vērtībām, par to, kas katram ir svarīgāks. 
Audzinātāja Nadežda Leitāne atzīst: “Režisore 
Merika prata atraisīt meitenes un pielāgot viņām 
lomās tā, lai katra varētu atklāt atveidotā tēla 
galvenās vērtības. Lugas gaitā redzējām, ar ko 
katra meitene ir skaista un īpaša. Tāpēc arī 
mūsu Žetonu vakara tēma bija vērtības – mēs 
skatāmies ārā pa logu ar skatu uz nākotni ar 
tādām vērtībām, kādas mūsos ir, taču joprojām 
pilnveidojam sevi.”

Kā varat raksturot savas lomas?

Laura: “Es esmu Felicita, kura piedāvā visu, tikai 
ne standarta laulību un uzticību. Gribēju, lai vīrs 
iet uz krogu un nenāk mājās kaut nedēļu. 
Jebkurā vietā varēju uzrīkot ballīti.”

Jana: “Es lugā esmu Marija. Tāda sieviete, kura 
piedāvā uzticību, precības baltā kleitā baznīcā, 
stabilu ģimeni un četrus bērnus.”

Dace: “Es lugā esmu augstprātīgā Natālija, man 

svarīgākais ir publiskais tēls - kā mani uztver 
sabiedrība, un laulība, manuprāt, ir izdevīgs 
darījums.”

Sabīne: “Lugā esmu Irma. No sākuma negribēju 
precēties, bet tikai padzīvot kopā. Vēlāk 
pārdomāju un gribēju precēties dārgos viesu 
namos, taču taupot - biju visu aprēķinājusi ar 
tāmēm.”

Diāna: “Esmu folkloriste Trīne, man padomā 
daudz tradīciju, piemēram, ka jāiet pāri tiltiem. 
Es esmu nemitīgā steigā, jo jāiet uz kaķu izstādi 
un vedējmāšu konferenci.”

Līga: “Lugā esmu Beatrise. Es Jāņa vārdā ieliku 
internetā  sludinājumu par kāzu konkursu, jo 
galvenais, lai dzīve būtu interesanta.”

Simona: “Lugā esmu romantiskā sapņotāja 
Alma. Es Jānim piedāvāju interesantus 
piedzīvojumus pat ārpus likuma robežām.”

Aelita: “Lugā esmu oficiante, kura arī dzied un 
dejo.”

Krišjānis: “Jānis ir tāds vienkāršs puisis, viņam 
nepatīk vecmodīgas lietas un netradicionālas 
laulības, viņš vēlas ikdienišķu ģimenes dzīvi – ar 
bērniem un pastaigām svētdienās.” 

12. klase un Krišjānis atzīst, ka ļoti patika spēlēt 
izrādi, joprojām ir gandarījums un prieks par 
paveikto. Patiesībā Žetonu vakara galvenais 
mērķis ir saliedēt kolektīvu, to šajā klasē ļoti var 
redzēt – visi smaidīgi, emocionāli pacilāti un 
enerģiski!

Topošo absolventu un audzinātājas vārdā 
sirsnīgs paldies režisorei Merikai Lūsei, 
horeogrāfei Aijai Vidovskai, Dignai Gailītei par 
mūziku izrādē, skaņu operatoram Reinim 
Praulam un Ivitai Drunkai par dekorācijām. 
Paldies visiem par labajiem vārdiem, tas radīja 
prieku!

Lai veiksme eksāmenos!

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste



2

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
MŪSĒJIE

ELĪNA NO 93. IZLAIDUMA

MAZO MĀKSLINIEKU AKTIVITĀTES

AUGSTSKOLA ERASMUS+ VIZĪTES GARUMĀ

Mazsalacas vidusskolas 93. izlaiduma absolventi turpina mācības, īpaši 
interesanti savas studijas papildina Elīna Jātniece un Rolanda Ķīkule 
izvēlētajās augstskolās Prāgā un Budapeštā. 
Elīna Bērziņa – viena no 93. izlaiduma, kura ar ļoti labām sekmēm absolvēja 
vidusskolu un ar teicamām sekmēm turpina studijas Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātē studiju programmā 
“Sociālais pedagogs”. Klasesbiedri Elīnu 
raksturo kā cilvēku, kurš uzdotos darbus 
vienmēr izpildīs rūpīgi. Draudzīga, vērīga, ar labu 
humora izjūtu. Pati Elīna vidusskolas gadus vērtē 
kā ļoti nozīmīgus, kas paskrēja nemanot. 
“Pirmais, ko atceros no šī laika, ir gatavošanās 
Žetonu vakara izrādei. Novērtēju, cik daudz 
izglītojoša, vērtīga un radoša ieguvām, iepazīstot 
Imanta Ziedoņa dzeju un apgūstot aktiera spēli 
režisora Mārtiņa Meiera vadībā.”
Lai Elīnai veiksmīga pirmā pedagoģiskā prakse!

Mazsalacas vidusskolas 93. izlaiduma klases 
audzinātāja Baiba Meļķe

Mākslas skolas Jaunais gads raiti ievirzījis audzēkņus dažādās aktivitātēs. 
Valsts konkursa 1. kārtas ietvaros mākslinieciski dokumentējam dažādu 
dabas objektu formu, krāsu, materialitātes pētīšanu. Esam vākuši un dažādi 
attēlojuši augus, izmantojuši tos jaunu lietu izgatavošanā, gleznojuši ar 
augļu un dārzeņu sulām, vērojuši pigmentu izmaiņas laika gaitā. Šī tēma 
nedaudz ir iepazīstinājusi skolēnus ar laikmetīga mākslinieka domāšanu un 
darba metodēm.
Nobeiguma darbus dažādos mācību priekšmetos mērķtiecīgi darina 
7.klase. Tiek sagatavoti lielformāta darba zīmējumi internāta logu 
apgleznošanai, top maketi šamota āra skulptūru veidošanai, krājas pašu 
izlietā papīra kaudzītes gaismas objekta izgatavošanai.
Būtiska ir Konstantīna Pēkšēna 160 gadu atzīmēšanas tēma. Ievērojamais 
latviešu arhitekts ir dzimis Mazsalacas novadā, un Rīgas arhitektūras un 
jūgendstila attīstībā viņa ieguldījums ir ļoti nozīmīgs. Mākslas skolas 
7.klases skolēni pētīja K.Pēkšēna biogrāfiju un dzimtas koku Mazsalacas 
novada muzejā, Rīgas Jūgendstila centrā viesojās K.Pēkšēna dzīvoklī, kā arī 
izstaigāja Alberta ielu un Antonijas ielu, kur iepazinās ar jūgendstila 
arhitektūru un K.Pēkšēna devumu. Skolēni pēta, lasa, dokumentē uzzināto 
fotogrāfijās un video un apkopoto informāciju prezentēs kā Mākslas 
valodas pamatu nobeiguma darbu.
Konstantīnam Pēkšēnam un jūgendstilam veltīta būs arī izstāde 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, kuru atklāsim 8. martā. Tajā eksponēsim 
dažādās tehnikās izpildītus audzēkņu darbus par krāšņā un dekoratīvā 
jūgendstila tēmu. Aicinām apmeklēt!

Laila Strada un Ineta Martinsone

FOTO: 7.klase Rīgas Jūgendstila centrā

Mazsalacas vidusskolas 10.klases skolēni kopā ar skolotājām Vinetu Tiltiņu un 
Inetu Martinsoni viesojās Igaunijas Ziemeļu daļā, Tāmsalu ģimnāzijā, kur Erasmus+ 
projekta “Jaunie uzņēmēji – mācīšanās no pieredzes” ietvaros satikās Beļģijas, 
Portugāles, Grieķijas, Latvijas un Igaunijas delegācijas. 
Ierodoties Igaunijā, projekta dalībniekus pārsteidza stindzinošs sals, -25 grādi un 
sniega kupenas. Šoreiz tieši dabas apstākļi bija kā projekta pievienotā vērtība, jo 
tādu skaistumu, saltumu un ziemas īstumu Vidusjūras reģiona valstu pārstāvji 
nebija baudījuši līdz šim.
Projekta vizītes laikā bija iespēja iepazīties ar veiksmīgiem uzņēmējdarbības 
paraugiem -  igauņu mākslinieces Reena Curphey un viņas vīra Matt Curphey, kurš 
pārcēlies uz Igauniju no Lielbritānijas, ģimenes uzņēmumiem. Sieva nodarbojas ar 
filcēšanu, pārdodot savus mākslas darbus gan Eiropā, gan Amerikā, bet vīra rūpals 
ir aitu audzēšana. Ģimene dzīvo un strādā savās vecvecāku mājās, atjauno tās un 
attīsta savu biznesu, vienlaikus audzinot trīs bērnus. 
Ar prieku noraudzījāmies, kā igauņi pratuši sakopt savas vecās muižas. Palmse, 
Sagadi un Vihula muižas ir atjaunotas un lepni slejas plašajās, klusajās ārēs, 
glabādamas sevī seno dienu stāstus un šobrīd laipni aicinot jebkuru viesi ienākt, 
atpūsties, atsēžoties greznajos krēslos un baudot senlaicīgo interjeru. Turpat 
iespējams ko jaunu uzzināt muižā iekārtotajā muzejā, Meža skolā, palutināt sevi SPA 
centrā, pārnakšņot viesnīcā vai  pavakariņot izsmalcinātā restorānā. Arī šie ir 
veiksmīgas uzņēmējdarbības stāsti. Mums ir ko pamācīties – muižas ir atjaunotas 
kā viens veselums, nesadalot ēkas dažādiem īpašniekiem, bet ļaujot tām funkcionēt 
kā vienotam organismam. 
Viesojoties Kasmu kapteiņu ciematā, tikām viesmīlīgi uzņemti muzejā, kas vienlaicīgi 
ir privātmāja. Tajā, blakus senlaicīgiem jūras un zvejas rīkiem, lietā tiek liktas 
stelles, uz kurām visai mājai noaustas grīdsegas. Virtuvē blakus saimes galdam 
svarīgs stāv mazuļa barojamais krēsliņš no senseniem laikiem, bet istabā zem 
iespaidīga izmēra flīģeļa guļ divi viesmīlīgie ģimenes mīluļi – suņi. Kapteiņa māja 
tikusi atņemta, arī šo vietu skāris Sibīrijas stāsts. Šobrīd puse ģimenes dzīvo 
Amerikā, bet dzimtas māja tomēr atgūta, un vecā jūrnieka ligzda, kurā jūra barojusi 
daudzas paaudzes, tiek atjaunota, ar lepnumu un spītu. Katrs varējām iet cauri 
saimnieku istabām, virtuvei, apskatīt mājas. Saimnieki lepojas ar savu dzimtu, 
dzimtas mājām, tradīcijām, zināšanām. Viņi paliek tur, savā spēka vietā, un ar senču 
svētību dzīvo tālāk, gatavi nokasīt no savas padomju laikos atņemtās mājas 
griestiem daudzās krāsas kārtas, lai atkal ieraudzītu seno dienu skaistumu, 
atjaunotu to un dzīvotu tālāk, lepni par savu dzimtu, tās dzīvi un darbu. Guļamistabā 
uz sienas vēl arvien goda vietā piekārts izšuvums, kas saglabāts no senčiem. Tajā 
lasāmi trīs vārdi “Dzīve ir darbs”.
Projekta ietvaros skolēni un skolotāji starptautiskās grupās radīja savu uzņēmumu, 

MAZSALACAS NOVADS IZSTĀDĒ “BALTTOUR 2019”
No 1. līdz 3. februārim Rīgā, Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, norisinājās Latvijas 
gada nozīmīgākais tūrisma pasākums – izstāde “Balttour 2019”. Mazsalacas novadu 
šajā izstādē pārstāvēja TIC speciālistes. Novada stends bija daļa no kopējā Vidzemes 
Tūrisma asociācijas stenda, kas sastāvēja no 2 daļām – projekta “Green Railway” 
stenda un projektā iesaistīto partneru-Latvijas pašvaldību apvienotā stenda. Kopā ar 
kolēģiem 3 dienas plecu pie pleca informējām interesentus par tūrisma iespējām 
novados, kā arī projektā “Green Railway” izstrādāto tūrisma maršrutu. Darba dunā tā 
īsti pat nespējām aptvert, cik cilvēku ir piestājuši pie stenda. Apkopojot informāciju pēc 
izstādes – trīs dienu laikā tika izdalītas teju 1500 drukāto materiālu vienības, tai skaitā, 
dažādi bukleti/tūrisma kartes par Mazsalacas novadu un projektu “Green Railway”, 
atklātnītes, informācija par gada nozīmīgākajiem pasākumiem novadā un Dauģēnu 
dabas taku. Interese par Mazsalacas novadu bija tik liela, ka trešās dienas pēdējās 
stundās pat nācās atvainoties par atsevišķas informācijas trūkumu latviešu valodā – 
bija izņemti pilnīgi visi pasākumu plāni, apraksts par Dauģēnu taku arī pazuda 
neticamā ātrumā. 
Pēc izstādes viennozīmīgi var teikt – par Mazsalacas novadu interese ir, nepieciešams 
tikai pilnveidot tūrisma aktivitāšu klāstu, lai šī interese arvien palielinātos. Ļoti 
pieprasīti ir aktīvā tūrisma pakalpojumi, piemēram, velomaršruti, ūdenstūrisma 
iespējas, kā arī dabas taku piedāvājums.
Veicām arī informācijas vākšanas darbu – kā ik gadu atjaunojām informācijas 
materiālu klāstu par tūrisma iespējām Latvijā. Šie informācijas materiāli ir pieejami 
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā un, galvenokārt, ir paredzēti 
vietējiem iedzīvotājiem kā atbalsts Latvijas apskates plānošanai. Laipni lūdzam 
izmantot šo iespēju! Tiekamies Mazsalacas novada TIC katru darba dienu no 9.30 līdz 
16.30 ziemas sezonā (līdz aprīlim)!

Laima Briede-Bērziņa, Mazsalacas novada TIC speciāliste
Projekta “Green Railway” koordinatore Mazsalacas novadā

izveidoja biznesa plānu, zīmēja uzņēmuma logo un savu darbu prezentēja visiem 
pārējiem. Tā bija nopietna uzņēmējdarbības veidošanas pieredze, ņemot vērā 
faktu, ka dažu projekta dalībvalstu pārstāvji nebija iepriekš saskārušies ar 
skolēnu mācību uzņēmumu veidošanu.
Paralēli darbam skolā, skolēni un skolotāji piedalījās arī dažādās citās aktivitātēs: 
slēpoja, slidoja, brauca ar ragavām no kalna, peldēja, būvēja sniega pilsētu. 
Ekskursijā pa Rakveres pili iepazina Viduslaiku dzīvi, Kohtla – Nomme raktuvēs - 
skarbo ogļraču darba ikdienu, bet apsnigušu koku ieskautajā Kuremae klosterī 
baudīja klusumu, mieru un ziemas pasakaino skaistumu.
Lai arī šis projekta posms norisinājās tepat, pavisam tuvu – kaimiņvalstī Igaunijā, 
esam ieguvuši jaunu pieredzi, zināšanas, jaunus draugus no dažādām pasaules 
valstīm, iepazinuši igauņu ģimeņu ikdienu, viņu viesmīlību. Esam redzējuši, kā 
igauņi ar lielu gādību sakopj un atjauno savus senos īpašumus, liekot tiem atdzimt 
un no jauna ar lepnumu kalpot nākamajām paaudzēm.
Ja esam zinātkāri, atvērti, gatavi mācīties un gaiši noskaņoti, iegūstam ļoti daudz. 
Droši varu teikt – šīs dažas dienas bija veselas augstskolas vērtas.
Projektu Mazsalacas vidusskolā 100% apmērā finansē Erasmus+ ar 
29685,00 euro.

Skolotāja Ineta Martinsone



3

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
AKTUĀLI

PAR SUŅIEM UN KAĶIEM
Gadījumos, kad konstatējat pārkāpumus par dzīvnieku labturības prasību 
ievērošanu, varat informēt Pārtikas un veterināro dienestu. Informāciju var 
iesniegt vai nu rakstiski uz e-pastu:  pvd@pvd.gov.lv; telefoniski uz dienesta 
uzticības tālruni-automātisko atbildētāju 67027402 vai vēršoties dienesta 
teritoriālajā struktūrvienībā, kur tas konstatēts. Informācijā lūdzam norādīt 
detalizētu informāciju, norādot arī apdzīvotās vietas adresi (māju nosaukumu, ielu, 
pilsētu utt.).
Ja dzīvniekam, kas netiek pienācīgi aprūpēts, ir īpašnieks, lūdzam norādīt viņa 
vārdu un uzvārdu, kā arī lūdzam norādīt savus kontaktus, lai PVD inspektori 
nepieciešamības gadījumā varētu sazināties un precizēt norādīto informāciju.
  Ja dzīvnieka saimnieks ir miris un cita īpašnieka nav, un suns klaiņo apkārt, 
saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta pirmo daļu bez pajumtes un 
īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks (izņemot savvaļas dzīvnieku) 
uzskatāms par klaiņojošu dzīvnieku. Minētā panta otrā daļa paredz, ka jebkura 
persona par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku nekavējoties 
paziņo vietējās pašvaldības institūcijai. 
“Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības” nosaka 06.10.2012. MK noteikumi  
Nr.678:
    • Noteikumi nosaka prasības klaiņojošu suņu un kaķu (turpmāk – dzīvnieki) 
izķeršanai, dzīvnieku ķērāja pienākumus, apmācības programmu, apmācības un 
reģistrācijas kārtību, kā arī dzīvnieku ķērāja apliecības izsniegšanas un 
anulēšanas kārtību.
    • Dzīvnieku ķērājs ir fiziska persona, kura ir apmācīta klaiņojošu dzīvnieku 
ķeršanā un saņēmusi biedrības "Latvijas Veterinārārstu biedrība" (turpmāk – 
biedrība) izsniegtu dzīvnieku ķērāja apliecību (turpmāk – apliecība), kas tai dod 
atļauju ķert dzīvniekus (Pašvaldības policija nav dzīvnieku ķērājs).
Par klaiņojošajiem (bezsaimnieka) dzīvniekiem Latvijā ir atbildīgas vietējās 
pašvaldības, kuras slēdz līgumus ar patversmēm par klaiņojošu mājdzīvnieku 
ķeršanu, sterilizāciju un vajadzības gadījumā arī eitanāziju. Savukārt dzīvnieku 
patversmju uzraudzību un kontroli veic Pārtikas un veterinārais dienests (PVD).
Mazsalacas novada pašvaldībai ir noslēgts līgums ar Valmieras dzīvnieku 
patversmi, Mālu iela 5, Valmiera, tālr. 29230307 (Patversmes darba laiks: darba 
dienās: 8.00 - 17.00; pārtraukums: 12.00-13.00). 

Mazsalacas novada pašvaldības policija

NEMĒSLO! MĒS ŠEIT DZĪVOJAM!
Katru nedēļu Muižas ielā pie dārziņiem tiek izmesti atkritumu maisi ar pudelēm un 
skārda bundžiņām. Aicinām iedzīvotājus būt modrus un ziņot pašvaldībai 
(tālr.29322319), ja redzat, ka cilvēks piemēslo apkārtni!

LAUKSAIMNIEKIEM
No šī gada 4.februāra lauksaimnieki var veikt lauku bloku/ainavu elementu 
precizēšanu 2019.gadam. Precizēšanas pieprasījumus varēs iesniegt līdz šī gada 
1.aprīlim.
Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja
    • klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, 
    • pievienot jaunus ainavas elementus; 
    • no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu platību.
Platībai ir jābūt sakoptai uz lauku bloka precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas 
brīdi, jo LAD inspektori to pārbaudīs arī dabā. Ja tā nebūs sakopta, tā netiks 
iekļauta lauku blokā un sezonas laikā netiks veikta atkārtota platības apsekošana. 
Svarīgi arī atcerēties, ka lauku bloku precizēšanas pieprasījums nav iesniegums 
platību maksājumu saņemšanai.
Lauku bloku/ainavu elementu precizēšanas pieprasījumā ir iespēja izveidot 
lauksaimnieka bloku - savas apsaimniekotās platības nošķiršana no kaimiņu 
apsaimniekotajām platībām. Šādi vienā lauku blokā atrodas tikai viena 
lauksaimnieka apsaimniekotā platība, kas ļauj precīzāk pieteikt visu savu 
apsaimniekoto platību, kā arī izvairīties no pārdeklarācijas ar kaimiņu.
Zināmas provizoriskās LAP (lauku attīstības plāna) pasākumu kārtas 
2019. gadam:
1) Ieguldījumi materiālajos aktīvos: izsludināšana-oktobris; pieņemšana – 
novembris. Apakšpasākuma mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicināt kooperācijas 
attīstību, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atbalstot pret 
klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku.
Atbalsta pretendents ir esoša mazā lauku saimniecība – saimnieciskās darbības 
veicējs – fiziska persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai 
juridiska persona, kuras juridiskā adrese ir lauku teritorijā. Esošās mazās lauku 
saimniecības (līdz 50 ha zemes un līdz 15000 EUR lauksaimniecības ieņēmumi).  
2) Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai - 
izsludināšana maijā, pieņemšana jūnijā. Pasākuma mērķis ir sekmēt gados jaunu 
cilvēku iesaistīšanos pastāvīgā lauksaimniecības darbībā un nodrošināt 
darbaspēka atjaunošanos un paaudžu nomaiņu lauksaimniecības sektorā. 
Atbalsta veids - vienreizējs maksājums jaundibināta (vai pārņemta) 
lauksaimniecības uzņēmuma dibināšanai un attīstībai, saskaņā ar iesniegto 
darījuma darbības plānu.
3) Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības: 
izsludināšana maijā, pieņemšana jūnijā. 

Rita Gluha, lauku attīstības konsultante

TREŠĀ DAĻA CEĻU SATIKSMES NEGADĪJUMOS
CIETUŠO GĀJĒJU – CILVĒKI VIRS 60 GADIEM

Valsts policijas veiktajā pētījumā secināts, ka vairāk nekā trešdaļa jeb 38% 
smagi cietušo gājēju ir vecumā virs 60gadiem. Turklāt 30% gadījumu 
konstatēts, ka negadījumā vainojami paši seniori. Iemesli – savu spēju 
pārvērtēšana un ceļu satiksmes noteikumu neievērošana. Piemēram, ceļa 
šķērsošana neatļautās un nepārredzamās vietās, turklāt esot bez gaismu 
atstarojošajiem elementiem. Lai pievērstu senioru un sabiedrības uzmanību šai 
problēmai, kā arī atgādinātu par drošības pamatprincipiem, kas jāievēro 
piedaloties ceļu satiksmē, pirmo reizi Latvijā uzsākta informatīva drošības 
kampaņa gājējiem senioriem “Strauja sirds, bet kājas lēnas”.
Saskaņā ar Valsts policijas datiem ik gadu ceļu satiksmes negadījumos traumas 
gūst vairāk nekā 200 gājēju vecumā virs 60 gadiem. Aizvadītajā gadā 
negadījumos iekļuvis 231 seniors, no tiem 38 smagi ievainoti, bet 22 – gājuši 
bojā. Tādēļ policija aicina nepārvērtēt savas spējas un aizdomāties ne tikai par 
savu, bet arī citu satiksmes dalībnieku drošību uz ceļa. Ja domās vēl ir 
straujums un pārliecība, tad fiziskās spējas un maņas var pievilt. Drošākai 
ikdienai uz ceļa Valsts policija sadarbībā ar Ceļu satiksmes drošības direkciju 
(CSDD) sagatavojusi vairākus padomus gājējiem senioriem: Izvēlies drošu vietu 
ceļa šķērsošanai!  Brauktuvi atļauts šķērsot pa gājēju pāreju vai krustojumos 
pie zaļās gaismas. Ja tuvumā pārejas un krustojuma nav, šķērso ceļu vietās, 
kur ir laba pārredzamība. Pa kreisi, pa labi, pa kreisi! Pirms šķērso ceļu, 
pārliecinies par drošību, paskatoties pa kreisi, pa labi un vēlreiz pa kreisi. 
Pārliecinies, vai tev tiek dots ceļš! Pirms gājēju pārejas šķērsošanas 
pārliecinies, vai transportlīdzekļa vadītājs tevi ir pamanījis un spēs nobremzēt. 
Ievēro virzienu! Pa brauktuves malu vai ceļa nomali ej pretēji transportlīdzekļu 
braukšanas virzienam. Esi redzams! Diennakts tumšajā laikā nēsā gaismu 
atstarojošu vesti vai apģērbu ar atstarojošiem elementiem.  Nekautrējies lūgt 
palīdzību! Ja jūties nepārliecināts vai ir slikta pašsajūta – lūdz palīdzību 
līdzcilvēkiem. Viņi tev noteikti palīdzēs! 
Izvēlies piemērotus apavus! Labākai stabilitātei der atcerēties arī par 
laikapstākļiem atbilstošu apavu izvēli, pievēršot uzmanību to slīdamībai. 
Satiksmes drošības kampaņu “Strauja sirds, bet kājas lēnas” organizē Valsts 
policija sadarbībā ar Ceļu satiksmes drošības direkciju, Rīgas Austrumu 
klīniskā universitātes slimnīcu, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, 
Jāņa Rozes grāmatnīcu, Rīgas Aktīvo senioru aliansi un Autotransporta 
direkciju. Kampaņa tiek finansēta no Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju 
biroja līdzekļiem.



4

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
PAŠVALDĪBĀ
PAR MAZSALACAS ŪDENSSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU
SIA “BANGA KPU” laikā no 15.11.2018. līdz 15.12.2018. veica iedzīvotāju aptauju par 
Mazsalacas ūdenssaimniecības attīstību. Apkopojot aptaujas rezultātus un 
informāciju no saņemtajiem iedzīvotāju iesniegumiem par vēlmi pieslēgties 
centralizētajai ūdenssaimniecības sistēmai, SIA “BANGA KPU” sagatavoja Mazsalacas 
ūdenssaimniecības attīstības programmas projektu, kuru paredzēts īstenot 
pakāpeniski sākot ar 2019.gadu. Attīstības programma ir apstiprināta 2019.  gada 
16. janvāra Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdē (skatīt tabulu pa labi). 

PIESAKI BRAUCIENU UN DODIES CEĻĀ!
Pasākums “Dzimis Mazsalacas novadā 2018” 

Mazsalacas novada pašvaldība ir piekritusi izmēģināt Latvijā vēl līdz šim mazpazīstamu 
pakalpojumu – “transports pēc pieprasījuma” jeb TPP. Tas ir kas līdzīgs ierastajam 
sabiedriskajam transportam, taču ir kāda būtiska atšķirība - tas nekursē pēc iepriekš 
noteikta, bet gan pašu iedzīvotāju veidota maršruta teritorijās, kur sabiedriskais 
transports kursē ļoti reti. 

Vidzemes plānošanas reģions kā idejas ieviesējs aicina jūs, Mazsalacas novada 
iedzīvotājus, uz ieceres atklāšanas pasākumu – informatīvo pēcpusdienu.
Tikšanās laikā iepazīstināsim ar plānoto pakalpojumu, kā arī sniegsim atbildes 
uz neskaidrajiem jautājumiem. Katrs jūsu vērtējums par mūsu ideju ir būtisks, lai 
tu uzlabotu un pielāgotu tieši jūsu vajadzībām.
Tikšanās ar iedzīvotājiem notiks 4.martā:
    • Plkst. 10:00 – Mazsalacas pilsētas bibliotēkā
    • Plkst. 13:00 – Ramatas pagasta Kultūras centrā
    • Plkst. 15:00 – Sēļu muižā

NEDAUDZ PAR IECERĒTO KĀRTĪBU 
(PIEZĪME! Šis ir sākotnējais redzējums par to, kā pakalpojums varētu tikt organizēts, 
taču iespējamas izmaiņas, ja iedzīvotāju vajadzības atšķirsies no sākotnējā plāna)
Kur varēs doties ar TPP busiņu?
Ar TPP busiņu jūs varēsiet braukt visā Mazsalacas novada teritorijā. Brauciena mērķi 
var būt dažādi, piemēram, lai apmeklētu sava novada pašvaldību, vai arī ārstniecības 
iestādes, veikalu, kapus, tirgu, bankomātu, aptieku, baznīcu, frizieri u.c. pakalpojumus, 
kas pieejami novada teritorijā. Tāpat varēsiet TPP busiņu izsaukt braucienam līdz 
Mazsalacas centram, lai turpinātu ceļu ar ierasto satiksmes autobusu (Valmieru, Rīgu, 
Rūjienu utt.). Vienīgais noteikums – TPP nevarēs pieteikt laikos, kad kursē 
sabiedriskais transports.
Vai ar TPP busiņu es varēšu aizbraukt arī uz koncertu Mazsalacā, kas sāksies plkst. 
19:00 – ārpus vispārpieņemtā darba laika?
Jā, ja būsiet pieteicis braucienu laicīgi – ar TPP busiņu varēsiet doties arī uz kultūras 
pasākumiem, un, ja pieteiksiet, nokļūt arī atpakaļ mājās. 
Vai par braucienu būs jāmaksā?
Braucējam būs jāveic līdzmaksājums, taču tas būs samērīgs.
Vai braucienu pieteikt būs sarežģīti?
Svarīgākais – jāatceras braucienu pieteikt laicīgi (vismaz 24 stundas iepriekš), lai visus 
braukt gribētājus salāgotu maršrutā. Braucienu varēs pieteikt darba dienās no 
plkst.8:30 līdz plkst.16:00, veicot telefona zvanu. 
Braucienu koordinatoram Jums būtu jāsniedz sekojoša informācija:
    • Precīza adrese, uz kuru TPP busiņam būs jāatbrauc Jums pakaļ. (Parasti iekāpšana 
varēs notikt mājas ceļa galā, tuvējā pieturā, vai kādā citā labi pamanāmā vietā. Ja 
pasažierim ir grūtības pārvietoties, ir mazs bērns, smagas ceļasomas, iespējams 
vienoties, ka busiņš piebrauc pie mājas durvīm);
    • Datums, kad vēlaties braucienu veikt;
    • Braucēju skaits;
    • Adrese, uz kuru vēlaties braukt;
  • Ja nepieciešams, jānorāda, cikos Jums noteikti jābūt galamērķī (piemēram, ja 
pieteikta vizīte pie ārsta);
    • Jānorāda, ja  būs nepieciešams TPP pakalpojums nokļūšanai atpakaļ mājās.
Līdz tekošās darba dienas beigām saņemsiet apstiprinājumu, ka Jūsu pieteikums ir 
apstrādāts un iekļauts maršrutā, kā arī neilgi pirms plānotā brauciena Jums tiks 

atgādināts, ka esat pieteicis braucienu. 
Kas jādara, lai sāktu izmantot TPP busiņa pakalpojumus?
Ja vēlaties kļūt par TPP pakalpojuma lietotāju un jau sagatavoties savam pirmajam 
braucienam, jau tagad variet aizpildīt anketas formu, to izgriezt un nogādāt uz sava 
pagasta padomi, vai arī nosūtīt pa pastu (adrese: Vidzemes plānošanas reģionam 
(TPP),  Bērzaines ielā 5, Cēsīs, LV-4101.) No aprīļa mēneša aizpildītu anketu būs 
iespējams ieskenēt un nosūtīt arī uz e-pastu: tpp@vidzeme.lv . 
Anketas aizpildīšanai būs pieejamas arī TPP busiņā, taču ērtāk tās aizpildīt jau 
laikus.
Kad plānoti pirmie braucieni?
Šobrīd plānojam braucienus uzsākt maijā – jūnijā. Lai uzzinātu precīzu datumu, kad 
varēs pieteikt pirmos braucienus ar TPP busiņu, uzmanīgi sekojiet līdzi informācijai 
Mazsalacas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā.
Cik ilgi paredzēts sniegt šādu pakalpojumu – “transports pēc pieprasījuma”?
Viss atkarīgs no iedzīvotāju aktivitātes un pieprasījuma. Pagaidām pilotprojekts 
paredz pakalpojuma testēšanu viena gada garumā. Ja iedzīvotāju atsaucība būs 
zema, pakalpojums tiks pārtraukts. Mēs ļoti ceram, ka pateicoties Jūsu interesei, 
iespējas brīvi pārvietoties būs arī lauku iedzīvotājiem.
Nevis pielāgosimies transporta kursēšanas grafikam, bet gan pielāgosim grafiku 

savām vajadzībām!
Jautājumiem: Līga Puriņa–Purīte, projekta “MAMBA” vadītāja, Vidzemes 
plānošanas reģions, mob.t. 29214024, liga.pp@vidzeme.lv.
*Pilotprojekts “Transports pēc pieprasījuma” ir Vidzemes plānošanas reģiona projekta 
“MAMBA” aktivitāte. Projekts tiek īstenots Interreg Baltijas jūras reģiona programmas 
2014.-2020. gadam ietvaros, ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu. Tā 
mērķis ir uzlabot mobilitātes  pakalpojumu pieejamību attālajos lauku apvidos un 
demogrāfisko pārmaiņu skartajos reģionos, un pilnveidot transporta pakalpojumu sniedzēju 
kapacitāti. Vairāk informācijas: www.vidzeme.lv 

Ja vēlies izmantot “transports pēc pieprasījuma pakalpojumu”, aizpildi anketu, izgriez un 
nogādā to uz pagasta pārvaldēm (Sēļu pagasta pārvalde – Sēļu muiža, Ramatas pagasta 
pārvalde – “Ķīši), Mazsalacas novada pašvaldības domes ēku Pērnavas ielā 4, vai arī uz 
bibliotēku Skaņkalnes pagastā. Anketu vari nosūtīt arī pa pastu, adresē norādot: Vidzemes 
plānošanas reģionam (TPP),  Bērzaines ielā 5, Cēsīs, lv-4101. 
SVARĪGI! Lūdzam par katru pasažieri aizpildīt informāciju atsevišķi. Par bērnu informāciju 
aizpilda vecāki vai aizbildņi, norādot savu kontakttālruni saziņai.)
    1. Vārds, Uzvārds __________________________________________________

    2. Dzimšanas gads ________________________

    3. Dzīvesvietas adrese ______________________________________________

    4. Tālruņa numurs (saziņai par pieteikto braucienu) _______________________

    5. E-pasta adrese (ja ir): __________________________________

    6. Nodarbošanās _______________________________________________ 
(mājsaimniece, pašnodarbinātais, pensionārs skolēns, pirmsskolas vecuma bērns, utt.)

    7. Lūdzu atzīmējiet, kā Jūs vēlētos, lai dispečers ar Jums sazinās:
 Zvanot pa telefonu
 Rakstot sms uz telefonu
  Sūtot e-pastu

8. Vai ir kāda apkārtnē labi atpazīstama vieta, kura varētu tikt uzskatīta par Jūsu iekāpšanas 
vietu (piemēram, mājas iebraucamā ceļa sākumā, pastkastīšu vieta, tuvējā autobusu pietura utt.)

_______________________________________________________________
(Lūdzu, ierakstiet vietu, kas Jums būtu ērta iekāpšanai un kuru šoferis varētu viegli atpazīt)

9. Vai ir kādi objektīvi apstākļi (grūtības pārvietoties, mazs bērns u.c.), kuru dēļ Jūs vēlētos, lai 

TPP busiņš Jūs uzņemtu mājas pagalmā?
 Jā 
 Nē, tas nav nepieciešams

10. Vai Jūs atbilstat kādam no šiem statusiem? (Lūdzu, atzīmējiet atbilstošo 
variantu!)
 Persona ar I vai II grupas invaliditāti
 Bāreņi un bez vecāku gādības palikuši bērni
 Politiski represēta persona
 Ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošie izglītojamie
  “3+ Ģimenes karte”
 Pirmsskolas vecuma bērns 
 Neviens no iepriekš minētajiem

Privātuma atruna
Personas dati, ko sniedzāt, aizpildot šo anketu, tiks izmantoti, lai īstenotu 
projekta “MAMBA” aktivitāti - pilotprojektu “Transports pēc pieprasījuma” un Jūs 
reģistrētu kā TPP pakalpojuma saņēmēju Vidzemes plānošanas reģiona 
informācijas sistēmā. Jūsu personīgā informācija tiks nodota un to apstrādās 
nolīgtais pakalpojuma sniedzējs pasažieru pārvadājuma pakalpojuma 
organizēšanai, Vidzemes plānošanas reģions, pašvaldība un citas valsts 
pārvaldes iestādes savu publisko uzdevumu izpildei (statistika, projekta un 
pakalpojuma analīze, informēšana). Lai iepazītos ar informāciju par personas 
datu apstrādi, ko veic Vidzemes plānošanas reģions, aicinām apmeklēt Vidzemes 
plānošanas reģiona tīmekļa vietni: www.vidzeme.lv, sadaļu “Vidzemes 
plānošanas reģions” – “Fizisko personu datu aizsardzība”.
Aizpildot un parakstot anketu, piekrītu un esmu informēts par savu datu apstrādi 
un tās mērķiem, datu pārzini un datu saņēmējiem.

Anketas aizpildīšanas datums:  _________________________ 

Paraksts un atšifrējums:______________________________

Darbu secība Ielas nosaukums Plānotā aktivitāte

1. Kalna iela ūdensvads un kanalizācijas vads

2.

Lielā iela (R.Dārziņa līdz baznīcai) ūdensvads un kanalizācijas vads

Lielā iela KSS (Lielajā ielā (gab.)

Lielā iela (baznīca līdz Dzirnavu) ūdensvads un kanalizācijas vads

Dzirnavu iela (Lielā līdz Rūjienas) ūdensvads un kanalizācijas vads

Dzirnavu iela KSS (Liela-Dzirnavu)

Dzirnavu iela (Liepu līdz Lielā) ūdensvads un kanalizācijas vads

Aurupītes iela ūdensvads un kanalizācijas vads

3.
Pļavas iela ūdensvads un kanalizācijas vads

Pļavas iela līdz Ceļu daļa ūdensvads 

4. Avotu iela ūdensvads un kanalizācijas vads

5.

Miera iela ūdensvads un kanalizācijas vads

Meža iela ūdensvads un kanalizācijas vads

Meža iela kanalizācijas spiedvads

Meža iela KSS Meža ielā (gab.)

6. Upes iela ūdensvads un kanalizācijas vads

7. Rūd. Dārziņa iela (Lielā līdz Rūjienas) ūdensvads un kanalizācijas vads

8. Zemeņu iela kanalizācijas vads

9. Ceriņi - Dravas kanalizācijas vads

10. Kameņu iela ūdensvads un kanalizācijas vads

11. Nākotnes iela kanalizācijas vads

REĢISTRĒŠANĀS ANKETA

*KSS - kanalizācijas sūkņu stacija



5

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
PAVEIKTAIS PAŠVALDĪBĀ

2018. gads mums visiem bijis notikumiem 
bagāts, esam nosvinējuši Latvijas simtgadi 
un piedzīvojuši daudz skaistu un 
interesantu notikumu. Un gada sākums jau 
parasti ir tāds pārdomu, rezumēšanas un 
jaunu ieceru plānošanas laiks.
2018. gadā Skaņkalnes pagasta bibliotēkā 
reģistrēti 120 lietotāji, no tiem 23 bērni un 
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. 
Izsniegums kopā 3585, no tā 
1878 grāmatas, 1707 periodiskie 
izdevumi, 104 – jauniešiem vecumā līdz 
18 gadiem. Salīdzinot ar pagājušo gadu, 
pieaudzis izsniegums pieaugušajiem, jo 
2018. gadā tika uzskaitīti izdevumi, kurus 
apmeklētāji lasa uz vietas (tieši 500), bet 
samazinājies bērnu un jauniešu 
apmeklējums.
Vidēji katrs lietotājs bibliotēku apmeklējis 
14 reizes gadā. Čaklākais lasītājs gada 
laikā izlasījis 201 grāmatu. Lasītākās 
grāmatas – K. Račko “Saplēstās 
mežģīnes”, N.Robertsa “Noķer mani ja 
vari”, M.  Zālīte “Pieci pirksti”, arī īru 
rakstnieces L.Railijas darbi un latviešu 
autoru darbu sērija “”Mēs. Latvija XX 
gadsimts”.
Lai uzlabotu bibliotēkā pieejamo 
pakalpojumu kvalitāti, iegādāta jauna 

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 2018. gadā reģistrēti 697 lasītāji, 
kas ir 38 % no Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas pagastā 
deklarēto iedzīvotāju skaita, un ir tikai par 3 lasītājiem mazāk 
salīdzinot ar 2017. gadu. No bibliotēkā reģistrētajiem lasītājiem 
28 % jeb 196 lasītāji ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. 
Gada laikā bibliotēka apmeklēta 9117 reizes. 
Lasītājiem uz mājām izsniegti 17 043 eksemplāri, to skaitā 
6557 eksemplāri jeb 38 % žurnāli, bet lasītavā 2501 eksemplārs, 
t.sk. 758 eksemplāri jeb 30 % žurnāli. Gada laikā bibliotēka 
iegādājusies 662 grāmatas, no kurām 552 grāmatas iegādātas 
par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 110 grāmatas 
saņemtas dāvinājumu kārtībā. Pašvaldības piešķirtais 
finansējums grāmatu un citu iespieddarbu iegādei veidoja 
5000 euro, bet dāvinājumu kopējā summa bija 517,85 euro. 
Preses izdevumu abonēšanai no pašvaldības budžeta piešķirti 
1300,07 euro, par šo summu bibliotēkā abonēti un lasītājiem 
pieejami 50 preses izdevumi, tajā skaitā Ziemeļvidzemes 
laikraksts “Liesma”. Bibliotēkas krājums gada beigās, ieskaitot 
preses izdevumus, ir 16 215 eksemplāri, no kuriem lielāko daļu 
jeb 91 % veido grāmatas, 6 % - periodiskie izdevumi un 3 % - 
audiovizuālie dokumenti un citi dokumenti.
Pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu un citu 
iespieddarbu iegādei uz vienu bibliotēkas lietotāju bija 
9,04 euro, bet uz vienu Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas 

SĒĻU PAGASTA BIBLIOTĒKA
2018. gads Sēļu pagasta bibliotēkā bija rosīgs. Par Mazsalacas novada pašvaldības 
līdzekļiem bibliotēkā ir veikts remonts, sagādātas jaunas mēbeles, grāmatu plaukti. Ir 
labiekārtotas koplietošanas telpas, tās pielāgotas arī cilvēku ar kustību traucējumiem 
vajadzībām. Bibliotēka lepojas ar gaišu un pozitīvu iekārtojumu un plašākām telpām. 
Paldies Mazsalacas novada pašvaldības vadībai par atbalstu un sadarbību. Tagad 
bibliotēka gaida savus lasītājus gaišajās, plašajās, ērtajās un omulīgajās 
telpās.Bibliotēkas atvēršanas svētkos 2018. gada 6.novembrī muzicēja Laura Amantova 
džeza kvartets programmā “Šūpuļdziesma trombonam”, skatītāji bija sajūsmināti par 
koncertu. Bibliotēka izsaka pateicību visiem sveicējiem par sirsnību, skaistajiem un 
interesantajiem apsveikumiem, krāšņajiem ziediem, grāmatām, un galvenais - par laba 
vēlējumiem. Tie bija skaisti un sirsnīgi svētki, kas ilgi paliks mūsu sirdīs kā lasītprieka un 
cilvēku savstarpējās draudzīgās attieksmes un uzmanības apliecinājums. Izsaku 
sirsnīgu pateicību visiem, kuri pagodināja ar savu klātbūtni mūsu kopīgajos svētkos; 
pateicos ikkatram, kurš dažādu iemeslu dēļ nevarēja ierasties, bet ar savām domām un 
darbību atbalsta bibliotēku, veicina sadarbību un attīstību.Bibliotēkas pakalpojumi - 
grāmatu, žurnālu izsniegšana, brīva pieeja internetam, visa veida informācijas 
nodrošināšana iespēju robežās, ikviens var atrast sev piemērotu literatūru, izmantot 
internetu un lietderīgi pavadīt brīvo laiku.
Atskatoties uz 2018.gadu, bibliotēku apmeklējušu 192 lietotāji, izsniegti 
4479 eksemplāri, no tiem  izsniegtas 1886 grāmatas, 2589 žurnāli, 4 nošizdevumi, 
131 bērnu grāmatas. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 120 grāmatas, par summu 
1199 euro. Periodiskie izdevumi par 890 euro, dāvinājumos saņemtas 19 grāmatas.

 Sēļu pagasta bibliotēkas vadītāja Jana Buliņa

SKAŅKALNES PAGASTA BIBLIOTĒKA
multifunkcionālā iekārta, kas nodrošina 
kopēšanas, izdruku un skenēšanas 
pakalpojumus. 
Bibliotēkas fonds 2018. gadā papildināts ar 
140 jaunām grāmatām, 123 iegādātas par 
budžeta līdzekļiem (tām izlietoti 1287 euro), 
17 saņemtas kā dāvinājumi. 2019. gadam 
abonēts  21 periodiskais izdevums – 
sarakstu skatīt Mazsalacas novada mājas 
lapā.
No 2019. gada lasītājiem tiek piedāvāta 
jauna iespēja – bez maksas lasīt 
e-grāmatas (latviešu autoru) tiešsaistē 
mobilajā ierīcē vai datorā. Sīkāka 
informācija Mazsalacas novada mājas lapā.
Lūgums – ja kādam ir informācija par 
Skaņkalnes pagasta bibliotēku – 
fotogrāfijas, atmiņas u.c., lūdzu dalieties 
ar mani, zvaniet, rakstiet, vai iegriezieties 
personīgi bibliotēkā.
Priecājos par katru apmeklētāju, jo īpaši 
par tiem, kuri atnāk pirmo reizi un tā 
nepaliek vienīgā, tas nozīmē, ka bibliotēka 
pagasta ļaudīm ir nepieciešama. Arī šogad 
gaidu ieteikumus bibliotēkas pakalpojumu 
pilnveidošanai! Novēlu visiem skaistu un 
veiksmēm bagātu jauno gadu!

Bibliotēkas vadītāja Ieva Bāliņa

pagasta iedzīvotāju 3,43 euro. Gada laikā sarīkoti 75 pasākumi: 
39 izstādes, 13 pasākumi bērniem, 11 stāstnieku tikšanās un 
12 citi tematiski pasākumi, t.sk. tikšanās ar māksliniekiem un 
rakstniekiem. 
Pagājušajā gadā Pieaugušo nodaļā starp visiecienītākajām 
latviešu autoru daiļliteratūras grāmatām, tāpat kā 2017. gadā, 
bija Daces Judinas grāmatas. Tā, piemēram, sērijas "Latvijas 
simtgades romāni" 3. grāmata “ Kad klusums kliedz” lasīta 
27 reizes, 1. grāmata “Septiņi vakari”- 20 reizes, 2.  grāmata 
“Gredzens”- 19 reizes un 4. grāmata “Uzraksti man ...vakar” – 
14 reizes, savukārt, D.Judinas detektīvromāns “Tīrītājs” – 
18 reizes.  Pieprasīta bija arī Māras Zālītes autobiogrāfiskā 
romāna “Pieci pirksti” otrā grāmata “Paradīzes putni”, tā lasīta 
24 reizes. Vēl vajadzētu pieminēt arī Dainas Avotiņas grāmatu 
“Tāds laimīgs cilvēks”, tā lasīta 18x, un jaunās rakstnieces 
Karīnas Račko grāmatas “Saplēstās mežģīnes” lasīta 18 reizes 
un “Debesis pelnos” lasīta 11 reizes. No nozaru literatūras 
pieminēšanas vērtas ir Blauas Līgas grāmata  “Indra Briķe. 
Krodera aktrise”, tā lasīta 16 reizes, un Aināra Kadiša grāmata 
”Sibīrijas piezīmes: Vitimas upes noslēpumi”. 
Starp ārzemju autoru daiļliteratūras grāmatām 
vispieprasītākās 2018. gadā Pieaugušo nodaļā bija Lūsindas 
Railijas cikla “Septiņas māsas” 4. grāmata “Pērļu māsa”, tā lasīta 
25 reizes, Dinas Džeferisas grāmata “Tējas plantatora sieva”- 
lasīta 24 reizes, Finna A.Dž. grāmata “Sieviete logā”- lasīta 
22 reizes, Ketrinas Eljotes grāmata “Par pagājušo nakti” un 

Lauras Madeleines grāmata “Mazā Parīzes konditoreja”- lasītas 
21 reizes. Populāras 2018. gadā bijušas arī Bredfordas 
Barbaras Teiloras triloģijas “Kavendonas nams” grāmatas.
Bērnu nodaļā 2018. gadā joprojām vispopulārākā bija Kinnija 
Džefa “Grega dienasgrāmata” 12.  grāmata “Laižamies!”- lasīta 
12 reizes, 11. grāmata “Uz naža asmens” -  un 10. grāmata “Vecā 
skola” – 9 reizes, tad seko Roba Skotona “Runcis Puncis un 
bibliotēkā nenodotā grāmata”, starp citu, jauka un pamācoša 
grāmatiņa, Ulrikas Kesteres “Nelūgtie ciemiņi”, Ellenas 
Kārlsones “Aukliņa, putns un es” un  Kenija Rossa skanošā 
grāmata “Auto grāmata”. Latviešu autoru iecienītākie darbi bija 
Ineses Paklones “Okeāns un tuksnesis”, Evijas Gulbes “Koko un 
Riko uzvedas kā eņģelīši”, Gitas Andersones “Skanīgā ābece”. 
Skatītākās filmas: “Viesnīca Transilvānijā 2”, “Mošķu ģimenīte”, 
“Alvins un Burunduki 3” un “Mājas”.
Vidēji viens lasītājs gada laikā bibliotēku apmeklējis 13 reizes un 
izlasījis 24 grāmatas vai žurnālus. Visčaklākais lasītājs 
Pieaugušo nodaļā gada laikā izlasījis 527 grāmatas un žurnālus, 
bet Bērnu nodaļā 172 grāmatas un žurnālus. Čaklākais grāmatu 
lasītājs 2018. gadā Pieaugušo nodaļā bija lasītājs, kurš izlasījis 
193 grāmatas, tālāk seko lasītāji ar 169 un 153 izlasītām 
grāmatām. Bērnu nodaļā čaklākais lasītājs izlasījis 
153 grāmatas, tālāk seko lasītājs ar 129 izlasītām grāmatām.
 Mazsalacas pilsētas Pieaugušo nodaļas bibliotekāre 

Aija Kārkliņa

Mazsalacas novada Sociālā dienesta 2018. gada pārskats 
par sniegtajiem pakalpojumiem un piešķirtiem pabalstiem

Mazsalacas novada Sociālā dienesta kontaktinformācija 
tālr. 64251404; 28345161.
tālr. 29372138 (dienesta vadītāja A.Bērziņa)
e-pasts:  socialais.dienests@mazsalacasnovads.lv

Klientu pieņemšana 
Darba laiki
Pirmdienās  9.00-12.00
Otrdienās  9.00-12.00
Trešdienās  9.00-12.00
Ceturtdienās 13.00-17.00

Klientu pieņemšana Ramatas pagasta pārvaldē, "Ķīši", Ramatā. Sociālā darbiniece Ineta 
Fromberga: trešdienās 9.00 – 12.00
Klientu pieņemšana Sēļu pagasta pārvaldē, "Sēļu muiža". Sociālā darbiniece Ance Putniņa: 
pirmdienās 9.00 – 12.00 

Skaits euro

Iesniegumi reģistrēti iesniegumu reģistrācijas žurnālā 981

Pieņemti administratīvie akti-lēmumi 1123

Atteikuma lēmumi 15

Pārsūdzēti 5 (no tiem 2 
atcelti)

Apsekošanas, konsultācijas 3119 

Trūcīgas personas (ģimenes) iztikas līdzekļu 
deklarācijas

71 ģimenes ar 
127 locekļiem

Maznodrošinātas personas (ģimenes) iztikas līdzekļu 
deklarācijas

77 ģimenes ar 
130 locekļiem

GMI (uz 3 mēnešiem) 20 personas 
(x52)

2577,20

Dzīvokļa pabalsts (trūcīgām un maznodrošinātām 
personām (ģimenēm))

113 izm. (180 
pers.)

13260,00

Dzīvokļa pabalsts (personām ar 1., 2. grupas 
invaliditāti)

108 personas 12760,00

Veselības aprūpes pabalsts (medikamentiem, slimnīca, 
medicīnas pakalp., psiholoģiskā palīdzība, atkarības 
ārstēšana)

468 izm. (267 
ģimenes, 306 

pers.)

15419,09

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai: 
• Skolas piederumu iegādei; 
• Ēdināšanas izdevumu apmaksai 

1. M a z s a l a c a s n o v a d a p i r m s s ko l a s 
izglītības iestādē Parka ielā 14; 

2. Mazsalacas vidusskola 
3. Naukšēnu novada vidusskola 
4. M a z s a l a c a s n o v a d a p i r m s s ko l a s 

izglītības iestādē, Ramatā, “Pūcītes”

19 personas 

13 bērni 

21 bērns 

2 bērni 

7 bērni 

475.00 

1856,07 

2189,15 

59,00 

1335,59

Vienreizējais pabalsts ārkārtas situācijā 7 1025,00

Ēdināšanas pabalsts pieaugušajām personām natūrā 5 personas 139,00

Pabalsts ceļu izdevumu kompensācija 6 personas 93,05

Pabalsts aizbildnim 9 3538,00

Pabalsts audžuģimenēm 3 ģimenes 19712,00

Pabalsts bāreņiem ikmēneša izdevumiem dzīvojamās 
telpas īrei

1 21,75

Pabalsts bāreņiem ikmēneša izdevumu segšanai 4 2015,00

Pabalsts bāreņiem sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei 

1 285,00

Pabalsts bāreņiem patstāvīgās dzīves uzsākšanai 1 130,00

Svētku pabalsts politiski represētiem 30 600,00

Materiālais atbalsts daudzbērnu, aizbildņu un 
audžuģimenēm un ģimenēm, kurās ir bērns ar 
invaliditāti 

• Vienreizējais materiālais atbalsts ar dzīvojamo 
telpu saistīto izdevumu segšanai 

• Vienreizējais materiālais atbalsts skolas 
piederumu iegādei 

• Materiālais atbalsts ēdināšanas izdevumu 
apmaksai 

56 ģim. 

54 ģim. 

23 ģim.

6720,00 

2450,00 

2940,77

Materiālais atbalsts personas nāves gadījumā 18 1971,82

Materiālais atbalsts dzīves jubilejā 79 1405,00

Materiālais atbalsts bērna piedzimšanas gadījumā 22 2475,00

Valsts finansēts  asistenta pakalpojums 3 1894,19

Sociālā rehabilitācijas pakalpojumi no vardarbības 
cietušām pieaugušām personām

2 2036,40

Dienas centra sniegtie pakalpojumi 1 123,44

Krīzes centrā sniegtie pakalpojumi 6 Valsts 
finansējums

Aprūpe mājās 8 (4 par 
pakalpojumu 

maksā klients)

Mazsalacas slimnīca 18 48343,74

Ilgstošā sociālā aprūpe institūcijā: 
Rūjienas senioru māja 

Aprūpes nams URGA 
Rūjienas novada Sociālās aprūpes centrs Lode 

7 
1 
1

19151,60 
6340,69 
3114,70



6

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
VĒSTURE

MAZSALACAS VIDUSSKOLAI – 100

20. gadsimta 50. un 60. gados liela nozīme skolas dzīvē bija 
darbaudzināšanai. Direktora Jāņa Oša vadītais Mazsalacas vidusskolas 
kolektīvs, veicot šo uzdevumu, sekmīgi saistīja mācību darbu ar praktiskajam 
darbam derīgo iemaņu apgūšanu. Skolēni piedalījās skolas apkārtnes un 
parka sakopšanā, dārzniecības darbos, bet visvairāk kolhozu un padomju 
saimniecību laukos. Sešdesmito gadu sākumā skolēni ražošanas apmācībā 
strādāja kolhoza “Jaunais ceļš” tīrumos un Tīšu fermā. 1959. gada 23. jūnija 
Rūjienas rajona laikrakstā “Komunisma dzirkstele” (Nr.74) V.Pabriks 
rakstījis: “Daudz kas mainījies Mazsalacas vidusskolā tās pastāvēšanas 
40 gados, bet jo sevišķi daudz jauna te vērojams gadu no gada pēdējā laikā. 

1960./1961. m.g. Skolotāji un skolēni darbā Tīšu fermā

1959. gads. Skolēnu darbs skolas siltumnīcā

1958./1959. m.g. Auto pulciņa nodarbības. Remontē skolas automašīnu

DZIMTENES MĪLESTĪBAS VĀRDĀ
7. februārī devāmies pie Mazsalacas novada iedzīvotājas Vilmas Biršas, lai 
sveiktu viņu 90 gadu jubilejā. Vilma ir Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniece, nacionālā partizāne, un 2018. gada 3. maijā valsts prezidents 
Raimonds Vējonis viņai pasniedza Viestura ordeni par sevišķiem nopelniem 
nacionālās pretošanās kustībā. Šobrīd Vilma kopā ar meitas Laimdotas 
ģimeni dzīvo Ipiķu pagastā. 
Vilma Birša dzimusi 1929. gadā 7. februārī Viesītes pagastā. Viņa augusi trīs 
bērnu ģimenē. Viņas māsa, kad krievi ienāca Latvijā, emigrēja uz Vāciju un 
pēc tam uz Austrāliju, kur nodzīvoja visu mūžu. Savukārt brāli kara laikā 
iesauca krievu armijā. 

Skolai ir sava mehāniskā darbnīca, siltumnīca, augļu dārzs, bagāti mācību 
kabineti.” 1969. gada 23. maija Valmieras rajona laikrakstā “Liesma” (Nr.80) 
skolotājs N.Luste, sagaidot skolas 50 gadu jubileju, rakstā “Aicina 
skolasbērni” rakstījis: “Pilnvērtīgs mācību un audzināšanas darbs nav 
iedomājams bez labas materiālās bāzes. Iekārtots plašs internāts, kas kļuvis 
par daudzu skolēnu otrajām mājām. Izbūvēts skolas ceturtais stāvs. Tagad te 
atrodas fizikas, ķīmijas, muzikālās audzināšanas un rokdarbu kabineti. 
Daudz enerģijas pedagogi ziedoja meklējumiem, kā vislabāk saistīt mācību un 
audzināšanas darbu ar dzīvi. Te jāmin šoferu kursi, jauno lauksaimniecības 
mehanizatoru un agroķīmijas pulciņi. Lai analizētu un popularizētu gūto 
pieredzi, Izglītības ministrijas Skolu zinātniski pētnieciskā institūta darbinieki 
uzrakstīja grāmatu “Mazsalacas vidusskolas pasākumi skolēnu 
sagatavošanā praktiskai darbībai”. Vidusskola vairākkārt piedalījusies arī 
Padomju Savienības Tautas saimniecību sasniegumu izstādē Maskavā, no 
kurienes izstādes dalībnieki atgriezās ar zelta un sudraba medaļām”. 

Baiba Meļķe

Ceļš uz Vorkutu
Vilma 1949. gadā iegāja mežā un kļuva par Latvijas nacionālo partizānu jeb 
mežabrāli, kas pēc Otrā pasaules kara cīnījās pret padomju okupācijas varu. 
Vilma atceras: “Pirms iegāju mežā, palaidu vaļā visus mājlopus, un mūsu 
māja palika tukša. Mežos dzīvojām nelielās grupās, sākumā domājām, ka 
tikai neilgi. Mierinājām sevi, ka nedaudz jāpacieš 
tās šausmas un nāks amerikāņi un angļi, kuri 
Latviju atbrīvos. Nepārtraukti izjutu bailes. Ja 
kāds būtu teicis, ka okupācija būs tik ilga, vairāki 
noteikti nebūtu gājuši mežā. Mani nodeva cilvēks, 
kam uzticējos, čekisti sagūstīja un aizveda uz 
Stūra māju. Tur spīdzināja, sita un, kad zaudēju 
samaņu, aplēja ar aukstu ūdeni. Prasīja vārdus 
tiem, kas vēl palika mežā, taču es nevarēju viņus 
nodot. Vēlāk mani aizveda uz Centrālcietumu, kur 
vienā kamerā bijām ap 25 sievietēm. Un pēc gada 
mani izsūtīja uz Vorkutu. Tiesas spriedumā bija 
rakstīts, ka esmu arestēta par dzimtenes 
nodevību un piedalīšanos kontrrevolucionārā 
organizācijā.”
Vorkuta - pilsēta  Krievijā,  kas atrodas apmēram 150 km uz ziemeļiem no 
Ziemeļu polārā loka. Pilsētas nosaukums tulkojumā no ņencu valodas 
nozīmē "daudz lāču", "lāču nostūris". 
Dzīve izsūtījumā
Vorkutā Vilma strādāja ķieģeļu rūpnīcā un cēla barakas. Strādājot viņa 
iepazinās ar savu vīru Laimoni un tur 1956. gadā apprecējās. Vorkutā dzīve 
bijusi ļoti smaga, dārzos nekas neizauga, jo par Vorkutu teica tā, ka 
12 mēnešus ir ziema, pārējos vasara. Vilma: “Pēc darba iegāju dušā, un, 
mājas ejot, mati jau bija sasaluši un bikses pie zeķēm piesalušas. Pie mājām 
rakām sniega tuneļus, reizēm durvis bija tā aizputinātas, ka ārā netikām.” 
Kad ģimenē piedzima meita, Vilma pēc gada jau varēja atgriezties Latvijā, 
taču viņas vīru Laimoni vēl neatbrīvoja. Pienāca 1964. gads un pēc 
trīspadsmit gadiem izsūtījumā Vilma kopā ar vīru preču vagonā devās mājup. 
Preču un ogļu vagons bija iespēja atvest uz Latviju arī savu iedzīvi.

Vilma Birša 2016. gadā Kara muzejā kopā ar
Raimondu Graubi, Raimondu Bergmani un Raimondu Vējoni

Vilma ar meitu Laimdotu Vorkutā
pie Pečoras upes ap 1959. gadu

Atgriešanās
Augustā ģimene atgriezās Latvijā un devās uz Mazsalacu, jo šeit dzīvoja 
Laimoņa tēvs. Kāda paziņa ļāva palikt savā pagrabstāvā, vēlāk vīrs Laimonis 
nopirka pusgatavu māju Mazsalacā un pats tās celtniecību pabeidza. 
Mazsalacā Vilma strādājusi Dārzniecībā, Tekstilfabrikā par šķērētāju un 
Pajūgos. Vilma: “Piecos no rīta sākās maiņā fabrikā, tieši pulksten piecos 
pūta sirēnu un vārtos stāvēja sargs, pierakstīja, kurš ir nokavējis. Es kādreiz 
arī aptuveni desmit minūtes nokavēju, tad priekšniece sauca uz pārrunām. 
Taču kopumā mēs ar vīru bijām priekšzīmīgi strādnieki, bieži atradāmies uz 
goda dēļa un pildījām normas vairākas piecgades uz priekšu. Cerējām, ka 
Mazsalacā varēsim dzīvot mierīgi, bet kaimiņiene, krievu komuniste, visu 
laiku skandēja, ka viņai kaimiņos ievākušies tautas ienaidnieki. Kad Laimonis 
atguva tēva īpašumu Ipiķos, sākām tur iekopt mājas vietu”. 
Ar dziesmu nodzīvot
Vilmai visu mūžu ir patikušas dziesmas, tās devušas spēku ikdienā. 
Dziedājusi korī un, kā atzīst viņas meita Laimdota: “Mamma zina tādas 
dziesmas, ko citi pat nav dzirdējuši. Atceros – mašīnā radio nevajadzēja, 
braucām un dziedājām paši”. Vilmā ir piedzīvojuma gars. Viņa ciemojusies 
pie māsas Austrālijā. Viena pati devās ar vilcienu līdz Maskavai, kārtoja vīzu 
un lidoja uz Singapūru uz trīs mēnešiem. Viens no Vilmas mūža noslēpumiem 
ir darbs, viņa saka, ka jāstrādā ir, un to varēja redzēt arī iekoptajās puķu 
dobēs un dārzos. 

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste 



7

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2
AKTUĀLI

MAKSĀŠANAS PAZIŅOJUMS ELEKTRONISKI
Februārī novada iedzīvotāji saņēmuši nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus. Vēršam uzmanību, ka šos paziņojumus 
iespējams saņemt elektroniski savā e-pasta kastītē, tāpat kā regulāros 
ikmēneša rēķinus. 
Portālā  www.epakalpojumi.lv  iedzīvotājiem tiek piedāvāts elektroniskais 
pakalpojums – Nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN). 
Portālā pakalpojuma lietotājs var:
 • iegūt informāciju par savu nekustamo īpašumu nodokli Latvijas 
pašvaldībās;
 • aplūkot un izdrukāt maksāšanas paziņojumus par saviem 
īpašumiem;
 • pieteikties saņemt elektroniski maksāšanas paziņojumus;
 • veikt nodokļa apmaksu par saviem īpašumiem vari arī apmaksu 
par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem;
 • iegūt informāciju par veiktajiem, sev piederošo īpašumu nodokļa 
maksājumiem pašvaldībās;
 • iegūt citu noderīgu informāciju par nekustamā īpašuma nodokli.
Autorizēties portālā iespējams, izmantojot: 
E-paraksta viedkarti, ko izsniedzis LVRTC;
 • E-ID identifikācijas karti;
 • Piedāvātās internetbankas.
Pieteikties NĪN maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski var arī 
klātienē Mazsalacas novada pašvaldībā vai ērti aizpildot iesniegumu 
mājas lapas www.mazsalaca.lv sadaļā Pakalpojumi, NĪN samaksa.

PAZIŅOJUMS PAR CIRSMU IZSOLI
Mazsalacas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) pirmā rakstiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu kustamo mantu - pašvaldības 
nekustamajā īpašumā “Puņmutes meži”, Ramatas pag., Mazsalacas nov., kadastra 
Nr.96760080056, esošās mežu cirsmas (kailcirtes) 335.kvartāla  
8.,11.,9.,16.,18.,22.,23.,13.,20. nogabalos, cirsmu kopējā platība 7,98 ha, cērtamais 
apjoms 2679,85 m³ (turpmāk – izsoles objekts).
Izsoles objekta  nosacītā cena (izsoles sākumcena) – 104000 euro (viens simts 
četri tūkstoši euro) Izsoles nodrošinājuma apmērs - 10400 euro (desmit tūkstoši 
četri simti euro). Nodrošinājums iemaksājams Mazsalacas novada pašvaldības 
(reģ.Nr. 90009114167) kontā LV14HABA0551020371802, AS "Swedbank". 
Rakstiski piedāvājumi iesniedzami Mazsalacas novada pašvaldībā,  Pērnavas ielā 
4, Mazsalacā, Mazsalacas nov., LV-4215,  līdz 2019.gada 13.martam plkst.10.30. 
Izsole notiks 2019.gada 13.martā plkst. 11.00 Mazsalacas novada pašvaldības 
telpās, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 26341450.

PAŠIEM SAVA PUĶU PĻAVA
Jau iepriekš aicinājām ikvienu Mazsalacas novada iedzīvotāju 
atnest pļavas puķu sēklu maisījumu uz Mazsalacas novada Tūrisma 
informācijas centru.  Šobrīd puķu pļavas groziņš ir jau gandrīz 
pilns, tomēr, lai pļava būtu vēl krāšņāka, nepieciešamas sēklas vēl 
aptuveni 24 kvadrātmetriem. Gaidīsim ciemos ar idejām!
Lai vasarā mūs priecē skaista puķu pļava blakus atjaunotajam 
Parka ielas posmam!                                                        

Lana Cēse, Mazsalacas novada TIC

SENIORIEM

ZEMES STUNDA 2019

PAZIŅOJUMS  PAR KUSTAMĀS MANTAS IZSOLI

SMAGO KRAVU PĀRVADĀTĀJIEM

Izvēlies ap sevi tādus cilvēkus, par kuriem vari jūsmot un teikt daudz 
pozitīva. Lai tev apkārt ir cilvēki, kuru labās īpašības tevi dara labāku! Tik 
labi un tik balti kā baltais sniegs!
Šoziem lielais mākslinieks satamborējis mežģīnes uz katra sīkā zariņa, 
neizdomājami raksti, tik smalki, ka vari stāvēt ar platām acīm un jūsmot 
par dabu! Ziema, ziemiņa!
28.februārī plkst.11.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Mazsalacas 
novada Senioru biedrība    “Atbalss” ielūdz Jūs uz “Senioru galda spēlēm” 
(dambrete, zolīte, domino un citas galda spēles). Pēc spēlēm apbalvošana 
un kafijas galds. Ielūdzam visus interesentus, pasākumu vada Aldis  
Ertmanis!
22.martā plkst.13.00 Mazsalacas novada Kultūras centra zālē 
2019.gada kopsapulce.
Dienas kārtība:
1. Muzikālais sveiciens – Mazsalacas novada Kultūras centra ansamblis 
“Atbalss”
2. Biedrības valdes priekšsēdētāja gada pārskata ziņojums  A Ertmanis    
3. Biedrības revidentes ziņojums     I. Liepiņa
4. Domes priekšsēdētāja uzruna     H. Rokpelnis
5. Mazsalacas novada Sociālā dienesta vadītājas uzruna         A.Bērziņa    
6. Ziņojums par Mazsalacas novada pašvaldības piešķirto budžetu 
biedrībai “Atbalss” 2019.gadam                     S. Kauliņa
7. Debates
8. Valdes locekļu vēlēšanas
9.  Kafijas galds

            Senioru biedrības valdes vārdā Sarmīte Kauliņa

Mazsalacas novada pašvaldība (turpmāk - pašvaldība) pirmā mutiskā  izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu kustamo mantu - automašīnu 
Škoda Roomster, valsts reģistrācijas Nr. HA 2378, (turpmāk - izsoles objekts). 
Izsoles objekta nosacītā cena (izsoles sākumcena) 1200 euro (viens tūkstotis 
divi simti euro) (bez PVN), nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas ir 
120 euro (viens simts divdesmit euro). Nodrošinājums iemaksājams 
Mazsalacas novada pašvaldības (reģ.Nr. 90009114167)  kontā 
LV14HABA0551020371802, AS "Swedbank". Reģistrēšanās izsolei notiks līdz 
2019.gada  13.martam   plkst. 11.30. Izsole notiks 2019.gada 13.martā 
plkst.11.45, Mazsalacas novada pašvaldības telpās, Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā, Mazsalacas nov. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā 
„Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 25451333.

Iestājoties pavasara šķīdonim, tiks uzstādīti ierobežojumi smago kravu 
pārvadājumiem pa pašvaldības ceļiem.  Lai neciestu saimnieciskā darbība, 
lūdzam laicīgi saplānot veicamos darbus.
Ceļi - mūsu tautsaimniecības pamats. Saudzēsim tos!

TUVOJAS GADA IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS IESNIEGŠANA
Iedzīvotāju gada ienākumu deklarāciju Valsts ieņēmumu dienestā (VID) varēs 
iesniegt, sākot ar 1. martu. Elektroniski aizpildot deklarāciju EDS sistēmā, tajā 
jau būs iekļauta VID rīcībā esošā informācija par nodokļa maksātāja 
ienākumiem, gada neapliekamo minimumu, iemaksām privātajos pensiju 
fondos.  Iedzīvotājiem būs jāaizpilda informācija par attaisnotajiem 
izdevumiem, ja tādi ir. 
Katras personas iedzīvotāju ienākuma nodokļa attaisnotie izdevumi nedrīkst 
pārsniegt 50 procentus no gada ar nodokli apliekamā ienākuma lieluma un ne 
vairāk kā 600 eiro gadā. Tie ir: izdevumi par izglītību; izdevumi par medicīnas un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem; veselības apdrošināšanas prēmijas 
maksājumi; ziedojumi vai dāvinājumi budžeta iestādei vai Latvijas Republikā 
reģistrētai biedrībai. Ja izdevumi vienai personai pārsniegs 600 eiro, VID 
Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) tos automātiski pārcels uz nākamo 
gadu. Ja čeki iesūtīti iepriekš, tas būs redzams, sākot aizpildīt deklarāciju. 
Elektroniski iesūtīt čekus var divos veidos – izmantojot mobilo lietotni 
“Attaisnotie izdevumi” telefonā vai datorā, izmantojot eds.vid.gov.lv 
sākumekrānā pieejamo sadaļu “Attaisnoto izdevumu dokumenti”.
Ar mobilo lietotni “Attaisnotie izdevumi” var aizsūtīt savus čekus EDS. Tie 
nonāks čeku krātuvē (EDS atrodas sadaļā “Attaisnoto izdevumu dokumenti”), un 
jums vairs nebūs jāraizējas, ka tie varētu pazust vai izbalēt. Mobilā lietotne 
“Attaisnotie izdevumi” ir pieejama uzstādīšanai bez maksas vietnēs Google Play, 
App Store, Microsoft Store.
Ja nepieciešama palīdzība deklarācijas aizpildīšanā, ja jums nav pieejas 
internetam vai internetbankai, droši nāciet uz Mazsalacas novada valsts un 
pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru (VPV KAC), Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacas novada pašvaldības ēkā. Palīdzēsim!
2018. gadā Mazsalacas novada VPV KAC sniedzis 417 pakalpojumus, no tiem 
210 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA)   pakalpojumi, 
111 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pakalpojumi, 88 konsultācijas un 
8 mājdzīvnieku reģistrācijas. 
Salīdzinot ar 2017. gadu pakalpojumu skaits ir pieaudzis, jo 2017.gadā kopā 
tika sniegti 336 pakalpojumi.

Anna Betaka, Mazsalacas novada VPV KAC vadītāja 

Jau divpadsmito reizi cauri laika joslām visā pasaulē svinēs Zemes stundu. 2019. gada 
30. martā laikā no 20:30-21:30  ikviens iedzīvotājs, uzņēmums, pašvaldība vai 
organizācija – ikviens ir aicināts izslēgt apgaismojumu uz vienu stundu, lai parādītu 
savu apņemšanos videi draudzīgākai rīcībai ikdienā.
 Kāpēc izslēgt gaismu?
 Nē, mūsu mērķis nav ietaupīt elektrību. Tas šādā pasākumā nav iespējams. Gaismas 
izslēgšana ir tik pat simboliska kā svecīšu aizdedzināšana Lāčplēša dienā. Skaidrs, ka 
svecītes iedegšanai nav praktiskas jēgas – tāpēc nepalielināsies aizsardzības budžets 
vai profesionālās armijas skaitliskais sastāvs. Tomēr tas liek mums domāt par to, kāpēc 
mums vispār ir sava valsts un ko darīt, lai tā turpinātos. Līdzīgi arī Zemes stundā. Nav 
nozīmes izslēgto elektroierīču skaitam, svarīga ir cilvēku apzināta nepieciešamība dzīvot 
videi draudzīgi.
  Mazsalacas novada pašvaldība, piedaloties Zemes stundā, no plkst. 20:30 – 21:30 
izslēgs ielu apgaismojumu Saieta laukumā, pie Valtenberģu muižas un Lībiešu ielas 
posmā. Aicinām iedzīvotājus samazināt apgaismes objektu daudzumu!
Gatavojoties Zemes stundai, Pasaules Dabas fonds (PDF) vēlas izcelt tos labos piemērus 
sabiedrībā, kas mums rāda – kaut tikai nedaudz mainot savus ieradumus, ietekmi uz vidi 
var samazināt, un tas nav sarežģīti! Tāpēc arī šogad, izsludinot konkursu, tiks meklēts 
“Klimata vēstnieks”.
Organizatori skaidro, ka konkursā ir divas nominācijas, kurām var gan pieteikties pats, 
gan nominēt kādu līdzcilvēku. Nominācijai “Dabai draudzīga dzīvesveida vēstnieks” tiek 
aicināts pieteikt personu, kura ikdienā īsteno videi draudzīgu dzīvesveidu, savukārt otrai 
nominācijai - “Dabai draudzīga dzīvesveida vēstnieks sabiedrībā”, personu, kura ir 
guvusi būtiskus panākumus videi draudzīgu iniciatīvu īstenošanā, iesaistot sabiedrību.
Motivēti pieteikumi brīvā formā tiek gaidīti līdz šī gada 1. martam uz e-pastu info@pdf.lv. 
Katras nominācijas uzvarētājs iegūs dāvanu karti 500 eiro vērtībā aktīvās atpūtas 
inventāra veikalā “Ceļotājs”. Konkursa uzvarētāji tiks godināti Zemes stundai veltītā 
koncertā 30. martā Rīgā.
Arī šogad Zemes stunda Latvijā notiek ar “Tetra Pak” atbalstu. Tās norisi Latvijā 
organizē Pasaules Dabas fonds, bet akciju pasaulē koordinē vadošā vides organizācija 
WWF.

IDEJU KONKURSS “MAZSALACAS NOVADA ZIEMASSVĒTKU KARTĪTE”
Vēl februārī uzzīmē un piedalies konkursā, un varbūt tieši Tavs mākslas darbs 
kļūs par Ziemassvētku kartīti un aizceļos ne tikai pie pašvaldības sadarbības 
partneriem Latvijā, bet arī Vācijā, Igaunijā, ASV un Lietuvā!
Lai piedalītos konkursā, skolēniem jāuzzīmē vizuālās mākslas darbs ar tēmu 
“Mazsalacas novada Ziemassvētku kartīte”. Pielietotās tehnikas: zīmējums, 
gleznojums, jaukta tehnika. Izmantotie materiāli: zīmuļi, krītiņi, flomāsteri, 
pildspalvas, krāsas, atbilstošs papīrs vai kartons, u.c.  
Konkursa darbā vēlams izmantot Mazsalacas novadam raksturīgus elementus, 
darbu izmērs A4 formāta lapa. Mākslas darba iesniegšana līdz 28. februārim 
Mazsalacas novada pašvaldībā. Konkursa nolikums pieejams mājas lapā 
www.mazsalaca.lv, kā arī janvāra “Mazsalacas novada ziņās”. 



MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2019. gada 25. februārī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2019 • NR.2

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
e-pasts: avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

PASĀKUMU KALENDĀRS

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

SVEICAM FEBRUĀRA JUBILĀRI!

Vilma B�ša

Man patīk dejot ar vēju 
Tā nepiespiesti un brīvi,

 Kad varu pa īstam priecāties 
Un izjust savu krāsaino dzīvi. 

Man patīk starp puķēm atrasties 
Un sajusties vieglai un cēlai,

 Man patīk ar bitēm saprasties 

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Velta Pēt�s�e
Gaida Lenša

Edu�ds V�ks�s

Jānis Krūmiņš
Andris Reit�s

26. februārī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
stāstu pēcpusdiena "Pasakas par mīlestību".

8. martā plkst.16.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas izstādes 
atklāšana "Jūgendstils un Pēkšēns".

9. martā plkst.14.00 Ramatas pagasta Kultūras centrā 
Sieviešu dienas pasākums ar Mazsalacas vidusskolas 
95.izlaiduma abiturientu žetonvakara izrādi "Kā 
Ziemeļmeitas brauca puisi lūkoties" un koncertu, kur 
par muzikālo baudījumu rūpēsies Raitis Lapačinskis un 
deju baudījums kopā ar līnijdeju grupu "Soli pa solim".

9. martā plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā koncerts "Ielūdz Magone". Biļetes cena 1,50 
euro. 

10. martā plkst.11.00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Aivara Voicesčuka piemiņas turnīrs dambretē 
un Vidzemes jaunatnes dambretes čempionāts. 
Pieteikšanās sacensībām: meistaru grupā un tautas 
grupā pa e-pastu  karlis.ozols@inbox.lv. Tālruņi 
informācijai: 26341450 (Valdis) un 29442814 (Kārlis). 

15. martā plkst.16.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
tikšanās ar dzejnieku Aivaru Ustupu.

16. martā  plkst.12.00 stadionā aiz Mazsalacas 
vidusskolas slēpošanas sacensības "Mazsalacas 
Aplis" visām vecuma grupām. Nolikums pieejams: 
www.mazsalaca.lv.

21. martā plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
radošā darbnīca ģimenēm "Kolāžas no pogām".

23. martā plkst.11.00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā "Mazsalacas novada Cālis 2019".

23. martā plkst.21.00 Ramatas pagasta Kultūras 
centrā Narcišu balle. Dresskods "Dzeltenais akcents" 
(krelles, kurpes, puķes, bante, šlipse, broša, kleita, 
u.tml.). Ierašanās ar groziņiem. Ieeja 2.00 euro. Muzicēs 
Kapteinis Andris.

24. martā plkst.13.00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā filma "Klases salidojums". Ieeja no 16 gadu 
vecuma un biļetes cena 3,00 euro.

25. martā plkst.13.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena Sniedzēnkalnā un plkst.14:00 
Mazsalacas novada Kultūras centrā. 

26. martā plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
stāstu pēcpusdiena "Baltijas ceļam 30".

30. martā plkst.14.00 Sēļu muižas lielajā zālē dāmu 
deju kopa “Reveranss” un Sēļu muižas dejotāji  kopā 
ar draugu kolektīviem aicina uz koncertu  “IZDEJOT 
SAPŅUS DEJĀ…” Ieeja bez maksas.

30. martā plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā vidējās paaudzes deju kopu sadraudzības 
koncerts "Mēs tikāmies martā...".

7. aprīlī  plkst.17.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
komiķa Maksima Trivaškeviča soloizrāde „Humors 
pa latviski”, kuras ietvaros autors pastāstīs savus 
svaigākos jokus. Ieejas biļete: 2 euro. 
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt 
veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli tiks 
izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām internetā 
un (vai) drukātajos materiālos. 

Mazsalacas n	ada iedzīvotāju saimei janvārī 
pievien�ās viens puisītis
Augusts Jāzeps!

Sveicam vecākus!

SIA LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs aicina meža 
īpašniekus, meža nozarē nodarbinātos speciālistus uz semināru  

5. martā no plkst.14.00, "Lībieši-2", Skaņkalnē.
Tēmas:

• ES atbalsta pasākumi meža īpašniekiem 2019. gadā 
6. kārta; 
• Cirsmas vērtības noteikšana, faktori kas to ietekmē. Kas 
jāņem vērā slēdzot koksnes pārdošanas līgumus;
• Zināšanu pārneses pasākumi: arodapmācību projekts 
(mācību iespējas par meža tēmām), konsultāciju projekts.

Lektori: Andris Vīrs un Māris Zariņš

Līdz vakara stundai vēlai. 
Un tad ar zvaigznēm spēlēties, 

Ar mēnesi sarunāties, 
To patieso vieglumu vēlēties 

Un drošu uz zemes stāvēt.
/Sarmīte Zviedre/

22.martā no plkst.10.00-17.00 Mobilā diagnostika Parka ielā 
1 (tirgus laukumā), Mazsalacā. Mamogrāfija: ar Nacionālā 
veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS, 
ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR, bez nosūtījuma – 
25.00 EUR. Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u.c.) 1 projekcija 
– 9.00 EUR. JAUNUMS:  Trīs dimensiju (3D) automātiskā 
krūšu ultrasonogrāfija – 20.00 EUR. PACIENTIEM LŪDZAM 
VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU PA TĀLR.: +371 25431313. 
PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD veselības grupa. 

VARĒS SAŅEMT BARIKĀŽU DALĪBNIEKA APLIECĪBU
2019. gada 4. martā no plkst. 11.00-16.00  Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, barikāžu dalībnieki varēs 
saņemt barikāžu dalībnieka Statusa apliecības. 
Vairāk informācijas pa tālr.25447706
1991. gada barikāžu dalībnieka apliecība ir dokuments, kas apliecina 
barikāžu dalībnieka statusu. To var iegūt personas, kas ir reģistrējušās 
kā barikāžu dalībnieki un saņēmušas kādu no apbalvojuma veidiem – 
Piemiņas zīmi vai Pateicības rakstu.
Apliecība paredzēta uzrādīšanai Latvijas Republikas valsts un 
pašvaldību iestādēs saskaņā ar likumu “Par 1991. gada barikāžu 
dalībnieku statusu”. Pašvaldība ir tiesīga savos saistošajos noteikumos 
šo apliecību ieguvušajiem barikāžu dalībniekiem piešķirt sociālās 
garantijas, dažādas atlaides un atvieglojumus.
Ierodoties uz apliecības saņemšanu, līdzi jābūt Piemiņas zīmei, zīmes 
apliecībai vai Pateicības rakstam (oriģinālam vai kopijai) un Personu 
apliecinošam dokumentam (pase vai ID karte).
Tie barikāžu dalībnieki, kuri vēl nav reģistrējušies un ieguvuši kādu no 
apbalvojumiem, Statusa apliecību iegūt  nevarēs. Par reģistrēšanos 
interesēties 1991. gada barikāžu dalībnieku biedrībā: 
tālr. +371 67213525, 
e - pasts barikazu.muzejs@gmail.com vai mājas lapa www.barikades.lv.




